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5 February 2020 

 
Dear S Rhosier, 
 
Re: Freedom of information request - S Rhosier 1008167 
 
 
Thank you for your information request received on the 10 January 2020.  We have 
considered your request under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) and our 
response is set out below in relation to each part of your request.  
 
We responded to your previous freedom of information request on 25 November 2019 
relating to your query of what measures and procedures the IOPC has in place to ensure 
police forces abide by their legal requirement to refer certain matters to us. This set out the 
legal requirement for forces to refer matters to us, and detailed the guidance we have 
provided to forces to assist them in understanding what they need to refer to us. I will try 
not to repeat the contents of previous correspondence, however much of what was 
contained in our letter 25 November is relevant to the queries you have raised 10 January 
2020.  
 
1. What protocols and procedures do you have in place to test and confirm that 
police forces abide by the legal requirement placed upon them to escalate reports of 
police corruption/misconduct to your organisation? 
 
My understanding of your question is that you want to know what procedures we 
have in place to ensure forces make the referrals to the IOPC which they are obliged 
to by law. You have referred specifically to police corruption and misconduct. Section 
8 of our Statutory Guidance (May 2015) covers the mandatory referral criteria which 
requires referral to the IOPC; this can be viewed here.    
 
The IOPC has statutory responsibility for oversight of the police complaints system in 
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[bookmark: 2]England and Wales yet we deal directly with only a small proportion of complaints 
each year and are the appeal body for only some of those complaints handled by 
police. Therefore, in order to achieve national consistency we set out our standards 
and expectations of complaints handlers, monitor their performance and hold them to 
account against those standards. This is partly achieved through complaints data 
collected from forces as well as producing our own data based on the numbers of 
referrals received from forces.   
 
The Oversight Team was established in 2015 to provide a separate and specific 
oversight function within the IOPC. The purpose of the team is to drive up police 
complaints handling standards by monitoring the forces’ performance and ensuring 
that they are dealing with issues in the right way. The Oversight team have access to 
the police complaint data which allows them to identify themes and trends. An 
example of this would be where a force has a lower rate of referral to the IOPC 
compared to other similar forces, in this scenario the Oversight team could then make 
enquiries with the relevant police force, and then decide whether further action is 
necessary.  
 
Another way of identifying matters which have not been referred is an IOPC internal 
database known as the oversight log; this database gives IOPC staff the opportunity 
to highlight any potential concerns they may have identified about a force. The types 
of items that could be raised which are relevant to your query could be our Press 
team advising of a matter yet to be referred which they have identified in the media, 
or an item raised by our contact centre who have received contact from a 
complainant on a matter they consider should have been referred. The Oversight 
team have the opportunity to review these entries and then decide whether further 
action is required.  
 
Where the Oversight team has decided to make further enquiries with a force 
regarding a possible failure to refer a matter, this will usually be achieved through 
direct contact with the force and making enquiries. The team also has the option of 
conducting dip sampling of force work if there are still concerns the correct matters 
are not being referred. The team also works with other oversight bodies including Her 
Majesty’s Inspectorate of Constabulary and Fire & Rescue Services (HMICFRS), and 
local Offices of Police and Crime Commissioners (OPCCs) to share intelligence and 
maintain effective oversight of the police complaints system. 
 
The Oversight team produces a quarterly bulletin summarising some of the work they 
do, as well as sharing information about trends identified through their work, providing 
guidance to forces and OPCCs and promoting good practice. This can be viewed 
here. 
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[bookmark: 3]2. Please provide details of what policies, protocols and procedures you have in 
place for use should a force be found delinquent in complying with this legal 
requirement? 
 
If the IOPC become aware of a matter which has not been referred, which meets the 
mandatory referral criteria, the first step would be dialogue. This dialogue between the 
IOPC and the force could either be initiated by senior managers in Operations, or by the 
Oversight team with a view to explaining the reasons why a matter should be referred. 
 
If dialogue has been unsuccessful, the IOPC has powers to require a force to make a 
referral. Under paragraphs 4(1)(c) and 13(1)(c) of Schedule 3 to the PRA, the IOPC can 
require that a complaint or conduct matter be referred to it and, on being notified of this 
requirement, the police force will be under a duty to make the referral to the IOPC. This 
power to ‘call in’ a referral applies regardless of whether or not the matter falls within the 
criteria for mandatory referral. 
 
In addition, paragraphs 4A and 13A of Schedule 3 to the PRA (as amended by the Policing 
and Crime Act 2017), allows the IOPC to consider a matter for the purposes of making a 
mode of investigation decision without receiving a referral from a force. This means the 
IOPC may treat any complaint, conduct matter or death and serious injury matter which 
comes to our attention (but has not been referred) as having been referred.  
 
The IOPC can consider these powers only on becoming of aware of a matter in which their 
use may be appropriate. 
 
If we become aware of a wider issue where a force is not referring specific matters to the 
IOPC we may escalate this by requesting the Regional Director responsible for the force, 
allowing them to raise the matter at a senior level with the police force. Similarly, the 
matter can be further escalated within our organisation if deemed necessary. The 
Oversight team will also be in a position to provide advice and guidance to the relevant 
force Professional Standards Department.  
 
The IOPC also shares intelligence with HMICFRS who are responsible for independently 
assessing the effectiveness and efficiency of police forces, as well as fire and rescue 
services. If the IOPC becomes aware of an issue with a police force failing to make 
referrals, our concerns will be shared with HMICFRS, which will then help inform future 
inspections of that force. 
 
The PRA does not provide any mechanism for a complainant or person affected by a 
conduct matter to formally appeal a force’s decision not to refer to the IOPC, or to request 
the IOPC to use the call in power. However, it is open to a complainant or interested 
person to informally request the force to review the decision not to refer, or to bring the 
matter to the IOPC’s attention and ask us to consider exercising our power to call it in.  If 
the force refuses to refer the matter, and the complainant or interested person believes 
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there are good grounds to argue that the mandatory referral criteria were in fact met, they 
could challenge that decision by way of judicial review.  
 
If you are not satisfied with this response you may request an internal review by an 
independent internal reviewer, who has had no involvement in dealing with your request. If 
you wish to complain about any aspect of this decision, please provide your 
representations and grounds for complaint to the following address: 
 
Reviewing Officer 
Independent Office for Police Conduct 
PO Box 473 
Sale M33 0BW 
 
All emails requesting a review should be sent directly to: xxxx@xxxxxxxxxxxxx.xxx.xx 
Should you remain dissatisfied after this internal review, you will have a right of complaint 
to the Information Commissioner; however we should point out that under section 50(2)(a) 
of the Freedom of Information Act, you are normally obliged to exhaust the IOPC’s own 
internal complaint mechanism before complaining to the Information Commissioner.   
 
Yours sincerely,  
 

 

 
Thea Walton 
Head of Knowledge, Oversight and Quality 

Independent Office for Police Conduct 
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